

SIA
"KOCĒNI"

GAUJMALIETIS



1992. gada oktobris

Ziemas priekšā ar rubli kabatā

NO SIA "KOCĒNI" VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA

JĀŅA J A N S O N A

stāstījuma par situāciju saimniecībā

- Skaidrs, ka saimniecisko darbību nosaka vispirms tas - ir vai nav šai saimniekošanai nauda. Ar to viss sākas, vai arī pie tā apstājas.

Šogad mūs paglāba tas, ka bija diezgan normāla graudaugu raža, tos labi realizējām. Par to ieguvām tuvu pie 19 miljoniem naudu. Tas deva iespēju norēķināties ar visiem parādiem. Varam būt šajā ziņā apmierināti.

Lai šogad darbu noslēgtu ar pozitīvu vērtējumu, rēķinot pat dārgo degvielu un visu citu dārdzību, būs vēl jāapgroza miljoni. Bet valdē spriedām un rēķinājām, ka mums tādas iespējas ir.

Plašumā vēršas privatizācija. Ir diezgan daudzi, kas grib sākt patstāvīgu saimniekošanu, bet nevar. Bet, teiksim atklāti, ka ir arī tādi, kas pēc privatizācijas nemaz netīko, kamēr SIA kasē vēl ir nauda, kamēr regulāri dabū darba aļģu, regulāri var ieliet bākās benzīnu un dīzeli no saimniecības krājumiem. Tikmēr dzīve tāpat ir laba.

Saimniecības zirkkopēji izveidojuši jaunu SIA "ASTRA", kas ir jau oficiāli registrēta. Pašlaik par pajām šīs sabiedrības dalībnieki no mums iegādājas vienu cūku fermu, ko pārveidos par vietu, kur izvietot zirgus, iekārtot manēžu. Ar jaungadu viņi domā strādāt atsevišķi.

Privatizējas pilnībā arī viens iecirknis. Bet tas tik un tā būs tikai trešdaļa no lielās saimniecības. Tā kā tālākai saimniekošanai paliek gan pietiekoši liela teritorija, gan pietiekoši daudz lopu.

Protams, arvien kaut ko jaunu atnes nākamā diena. SIA "Kocēni" īpatnība atšķirībā no tām saimniecībām, kas atrodas no Valmieras tālāk, ir tā, ka ir zemes komisijai ārkārtīgi liels pieprasījums uz zemi. Ap tūkstoti no mūsu teritorijas vien.

Reizē ar to ir grūti šodien skatīt uz priekšu un pat paredzēt, cik paliks zemes SIA rīcībā līdz pavasarim.

Patreiz ir iespāids tāds, ka varēsim tomēr turēt vismaz 600, ja ne visas 700 slaucamās govīs, arī vismaz pusi skaitu no tām cūkām no tiem tūkstošiem, kas ir pašlaik. Parasti mums ir bijis cūkas tā ap 3 tūkstošiem.

Ir problēma, ka mums ir pārāk liels skaits strādājošo, pat nevajadzīgi liels skaits. Saprotais, ka laukos no šādiem liekajiem ir diezgan grūti tikt vaļā, tepat ir mājas, te piemājas zemīte. Arī Jānis ar Pēteri ir strādājuši kopā turpat trīsdesmit gadus. Kā atlaidīsi Jāni, bet Pēteri paturēsi? Samazinājums ir gaus. Kopš gada sākuma tikai no kolektīva aizgājuši kādi 45 cilvēki. Tagad ir varianti dažādi, kā turpmāk rīkoties. Varbūt arī mums, laukos, kā tas tagad ir pilsētā, būs dažam jāpaņem bezalgas atvaļinājums. Par tiem, kas mīl darba disciplīnas pārkāpumus, nekādu šaubu nav un nebūs. No tiem atbrīvosimies vispirms.

Uzskatu, ka atšķirībā no vienas otras citas saimniecības mūsu rajonā "Kocēnos" privatizācijā nekāds haoss nav iestājies. Viss rit uz priekšu samērā normālā gultnē. Cerēsim, ka tā tas būs arī uz priekšu. Tad privatizācija būs bez lielām sāpēm.

Ir arī skaidrs, ka privatizējoties, veidojoties individuālajām saimniecībām, tomēr būs vajadzība pēc kopīgām servisorganizācijām, klientu sabiedrībām. Arī šis jautājums prasa risinājumu līdz nākamajam darba cēliena sākumam.

Īpatnēja situācija šoruden ir izveidojusies dārzeņu audzēšanā. Tā vien liekas, ka nevienam tos šoruden nevajag. Te atkal tā pati naudiņa. Nav tirdzniecības organizācijām, par ko iepirkt. Tāpēc tos pašus burkānus salikām pagrabā un tirgosim ziemā, pavasarī paši. Daudz šajā ziņā dara konservu cehs. Taču tur arī ir savas problēmas. Kopumā domāju, ka ziemā varam pavadīt normāli.

Kas kuram piederēs?

TURPINĀS SIA "KOCĒNI" objektu privatizācija. SIA dalībnieks Jānis Trēziņš izteicis vēlēšanos privatizēt/nošķirt/ objektu Nr. 4/5 "Andriņu" cūku novietni par bilances vērtību 29312 rubļiem, kā arī privatizēt "Vecandriņu" mājpašumu par bilances vērtību 8120 rubļiem, par cik tas atrodas uz viņam lietošanā nodotās zemes.

SIA dalībnieki Aina Rozentāle, Vilnis Burcevs, Ingrīda Rozenberga izteikuši vēlēšanos privatizēt / nošķirt/ objektu Nr. 3/3 "Mildu" slaucamo govju fermu par bilances vērtību 191788 rubļiem, objektu Nr. 3/5 "Zeltiņu" sivēnmāšu fermu par bilances vērtību 15402 rubļiem, objektu Nr. 2/2 "Tilgaļi" slaucamo govju kompleksu par bilances vērtību 263684 rubļiem, objektu Nr. 2/1 "Astru" zirgu fermu par bilances vērtību 487570 rubļiem un "Ezermalu" šķūni par bilances vērtību 129756 rubļi.

Priekšlikumus un pretenzijas par šo objektu privatizāciju lūdzam iesniegt rakstiski līdz šī gada 5. novembrim.

SIA "KOCĒNI" VALDE

Vēl jau slaucam

LĪDZ šī gada 1. oktobrim				
IECIRKNIS,	Vidējais	Izslaukts	No	+ - ar
FERMA	govju	pavisam	govs	1991.
	skaits	piens		gadu
I iecirknis	178,5	522705	2928	- 484
III iecirknis	235,4	567191	2409	- 474
04. (Jumara)	362,6	834651	2302	- 132

Tilgaļi	80,9	278006	3436	-293
Slazdi	55,5	147100	2650	- 1260
Sprosti	124	305127	2461	- 687
Tožas	66,9	172592	2580	-

Vidēji				
saimniecībā	776	1921923	2477	- 810

Daži rubļi par zemi - barotāju

CIENĪJAMIE ZEMES LIETOTĀJI!

Jūs jau visi lasāt laikrakstus un klausāties ziņas par Rīgā valdības namos lemtu. Tātad reti kādam būs pārsteigums, ka otrajā pusgadā Latvijā noteikts maksāt zemes nodokli - 90 RUBĻUS PAR HEKTĀRU.

Vai tas šodien ir daudz?

Kad Valmieras veikalos litrs piena maksā 21 rubli, kad kukulīts maizes jau sasniedzis 20 rubļu robežu un draud kāpt vēl augstāk, kad desu veikalā pēc kilograma bez 200 rubļiem kabatā nav vērts pat iekšā iet, kad viens brauciens Valmieras autobusā no autoostas līdz stacijai, lai steigtos un nenokavētu vilcienu, maksā jau 8 rubļus, kad ..., kad, kad....., kad..... Uzskaitījumu varētu turpināt.

Tad patiešām 90 rubļi par hektāru zemes, par laukiem un tīrumiem, kas baro mūsu gotiņas, uztur mūsu ģimenes, ļauj mums salīdzinājumā ar pilsētniekiem justies daudz drošākiem par rītdienu, tad šie rubļi acīmredzot nav daudz.

Tādēļ lūdzu līdz 1992. gada 1. decembrim visiem zemes lietotājiem par viņu lietošanā nodoto lauksaimniecībā izmantojamo zemi

samaksāt Z E M E S N O D O K L I!

Z. VIZULE, Kocēnu pagasta finansu inspektore

Sanāksim!

SIA "Kocēni" valde 27. novembrī 1992. gadā pulksten 10.00

KOCĒNU KULTŪRAS NAMĀ

sasauc SIA "Kocēni" dalībnieku sapulci.

DARBA KĀRTĪBĀ

1. Par SIA "Kocēni" saimnieciskās darbības rezultātiem un perspektīvām.
 2. Inventarizācijas saraksta precizēšana.
 3. Dažādi jautājumi.
- Registrēšanās no pl. 8 līdz 10 27. novembrī. Tie, kas nav izpēmuši SIA dalībnieku apliecības, tās pie registrācijas saņems, rādot pasi. SIA dalībniekiem ierašanās obligāta.